

Protokół nr 9
z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Terenów Wiejskich
Sejmiku Województwa Śląskiego
w dniu 26 listopada 2019 roku
Sala Szara, Urząd Marszałkowski w Katowicach , ul. Ligonía 46.

Posiedzenie prowadził Pan Rafał Kandziora, Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Terenów Wiejskich. Członkowie Komisji zgodnie z listą obecności (załącznik nr 1 do protokołu). W posiedzeniu uczestniczyli także goście zgodnie z listą obecności (załącznik nr 2 do protokołu).

PORZĄDEK POSIEDZENIA

1. Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku.
2. Omówienie i zaopiniowanie projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2020 – 2030.
3. Omówienie i zaopiniowanie projektu budżetu Województwa Śląskiego na 2020 rok w zakresie rolnictwa i terenów wiejskich.
4. Sprawy różne.

Ad. 1

Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora otworzył posiedzenie Komisji, powitał wszystkich obecnych – zaproszonych gości oraz Radnych a w szczególności nowych członków Komisji: Pana Stanisława Jaszczuka oraz Panią Iwonę Jelonek.

Przewodniczący stwierdził quorum potrzebne do podejmowania opinii i wniosków przez Komisję. Następnie przedstawił proponowany porządek posiedzenia przesłany pocztą. Wobec braku propozycji zmiany porządku poddał przyjęcie porządku posiedzenia pod głosowanie.

Komisja jednogłośnie (za:6) przyjęła proponowany porządek posiedzenia.

Radna Iwona Jelonek zasygnalizowała, że w punkcie 4 przedstawi członkom Komisji pewna propozycję.

Ad.2

Omówienie i zaopiniowanie projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2020 – 2030.

Omówienie i zaopiniowanie projektu budżetu Województwa Śląskiego na 2020 rok w zakresie rolnictwa i terenów wiejskich.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora poprosił Panią Skarbnik o wprowadzenie do projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego.

Skarbnik Województwa Śląskiego Elżbietę Stolorz – Krzisz na wstępie powiedziała, że projekt uchwały Sejmiku w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej obejmuje lata 2020 – 2030. Wieloletnia Prognoza, której ważność upłyne 31 grudnia tego roku, jest również do roku 2030. Zarząd Województwa po analizie doszedł do wniosku, że możliwości spłaty zadłużenia jak i również potrzeby kredytowo - pożyczkowe są takie, że nie trzeba wydłużać Prognozy na dalsze lata. Musimy pokazać że jest zadłużenie i że jest możliwość spłaty zobowiązań – w przypadku Województwa są to kredyty i niewielkie kwoty poręczeń, które są wliczane do długu. Nie mamy na ten moment zobowiązań wymagalnych czy wieloletnich, przeterminowanych. Załącznik 1 do projektu uchwały Sejmiku to Wieloletnia Prognoza. Ukazało się rozporządzenie Ministra Finansów i jest nowy wzór – bardzo uproszczony i przejrzysty, łatwiejszy do wypełnienia i czytania w stosunku do poprzedniego. Załącznik 2 to przedsięwzięcia wieloletnie z tradycyjnym podziałem na

te realizowane przy pomocy środków unijnych, z podziałem na bieżące i majątkowe oraz przedsięwzięcia majątkowe i bieżące realizowane bez udziału środków unijnych. Potem są objaśnienia, które stanowią załącznik 3. Format, że jest to załącznik przyjmowany razem z uchwałą i realność tego podlega opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej, gdyż tu przy wskaźnikach Ministerstwa Finansów dla jednostek samorządu są prognozowane przyszłe dochody (inflacja, wzrost PKB). Prognoza ma pokazać dług – zadłużenie, spłaty, wskaźnik tego zadłużenia, który teraz nazwano wskaźnikiem spłaty zobowiązań (obiegowo zwany zdolnością kredytową Województwa). Wylicza się wskaźnik dopuszczalny ze wskaźnikiem danego roku (nie można przekroczyć dopuszczalnego wskaźnika). W naszym przypadku wskaźniki pokazane są na stronie 20 dla każdego z lat Prognozy. W przypadku Województwa Śląskiego ta zdolność jest na nie najgorszym poziomie. Całkowite zadłużenie Województwa na koniec przyszłego roku 658 692 039 zł. Jest ono mniejsze od tegorocznego szacowanego, przy czym w momencie opracowania tego dokumentu należało wliczyć kredyty tegoroczne, z których nie wzięliśmy jeszcze ani złotówki, ale zamykając na dany moment analizę trzeba uwzględnić. Trudno przewidzieć, co będzie do końca grudnia. Raczej kredytu nie zaciągniemy, zobaczymy jak będą spływały faktury (między innymi na Repty i Planetarium) – jak będzie faktura wtedy jest zaciągany kredyt na zadania inwestycyjne. 13 kredytów będzie spłacanych w przyszłym roku (były zaciągane do 2013 roku). Zostaje 15 kredytów zaciągniętych w latach 2014 – 2018 (są wliczone). Są również wliczone kredyty proponowane na rok przyszły do zaciągnięcia. Te 658 milionów, gdyby trzeba by je było wszystkie spłacić, to w stosunku do dochodów jest to 36%. Gdyby stały się wymagalne to 36% dochodów byłoby przeznaczonych na spłatę a 74% na funkcjonowanie Województwa.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora interesował się zaciągniętymi kredytami w latach 2014 - 2020.

Skarbnik Województwa Śląskiego Elżbietę Stolorz – Krzisz wyjaśniła, że w 2014 roku zaciągnięto sześć kredytów w kwocie 140 mln – do spłaty pozostanie jeszcze 70 mln zł. do końca 2025 roku. Na stronie 18 pokazano ogólnie na co były zaciągane kredyty min. na spółki, na komunikację.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora zapytał czy są jakieś pytania?

Radny Stanisław Jaszczuk interesował starymi wskaźnikami zadłużenia.

Skarbnik Województwa Śląskiego Elżbietę Stolorz – Krzisz wyjaśniła, że wskaźnik 60% zniknął ale my go liczymy. Regionalna Izba Obrachunkowa też przelicza ten wskaźnik (jest 36%). Dawny wskaźnik w 2010 roku ostatni raz był obliczany. Patrząc na roczne obciążenie długiem (raty kredyty, zobowiązania, odsetki od kredytu) na przyszły rok wskaźnik jednoroczny wyniesie 11,14. Gdyby przez analogię zestawić ze starym to i tak jesteśmy poniżej 15 %. Na stronie 20 jest tabelka, która pokazuje kształtowanie wskaźników.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora zauważył, że będzie to tendencja malejącą do 2025 roku.

Skarbnik Województwa Śląskiego Elżbietę Stolorz – Krzisz wyjaśniła, że nie są planowane nowe kredyty, tylko spłata tych starych. Wiele się może zmienić – to jest stan uchwycony na dzisiaj.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora wobec braku pytań przeszedł do drugiej części posiedzenia - projektu budżetu Województwa Śląskiego na 2020 rok w zakresie rolnictwa i terenów wiejskich. Poprosił Panią Skarbnik o wprowadzenie.

Skarbnik Województwa Śląskiego Elżbietę Stolorz – Krzisz na wstępie powiedziała, że pierwszy rok Prognozy musi być zgodny z projektem budżetu na rok

2020 co do podstawowych wielkości: dochody, wydatki, deficyt, wynik budżetu, rozchody i przychody. Ta zgodność jest zachowana. Rok 2020 jest rozpisany w szczegółach na dochody i wydatki, na zadania, które są realizowane dla wypełniania ustawowych zadań Województwa, jak i również zadań zleconych. Od niemal I kadencji Radni prosili o zestawienie materiałów historycznie, żeby można było porównać dane. Na stronie 131 są pokazane cztery wykonane lata, jest plan po zmianach na rok bieżący, przewidywane wykonanie i projekt budżetu na rok 2020 – dochody i wydatki, przychody i rozchody. Widać tendencje wzrostu i spadku poszczególnych wielkości. Tu również można ustalić zachowanie równowagi budżetowej, żeby można było uchwalić budżet i żeby był zgodny z prawem - czyli dochody plus przychody równa się wydatki plus rozchody. Jest ścisła równowaga. Na następnej stronie są dochody budżetu również w historycznym ujęciu. Są wymienione źródła dochodów, zgodnie z ustawą o dochodach jednostek samorządu terytorialnego. Widać jakąś tendencję kształtowania się poszczególnych źródeł dochodów. Dochody są dzielone na bieżące i majątkowe. Mamy również wydatki bieżące i majątkowe. Wydatki bieżące nie mogą być wyższe od dochodów bieżących. To jest równowaga wewnętrzna. Równowagę można zapewnić jedynie przez nadwyżkę (wynik z roku poprzedniego). W naszym przypadku równowaga wewnętrzna jest zachowana. Ta równowaga jest wymagana na koniec roku. Budżet państwa ma regułę wydatkową, ściśle przestrzeganą – my mamy równowagę wewnętrzną. Kolejna tabela pokazuje wydatki i niesie w sobie dwie informacje: przede wszystkim kwoty - ile wydawano kwotowo na poszczególne działy według klasyfikacji budżetowej – a na końcu tabeli są podsumowane wszystkie wydatki i pokazany jest udział procentowy danego działu w ogólnych wydatkach. Łatwo zauważyć, że najwięcej ma transport (42% udziału w wydatkach ogółem). W tej chwili dość duży udział ma dział 854 edukacyjna opieka wychowawcza ale jest to związane z rozbudową i modernizacją Planetarium. Na stronie 139 jest tabela 4 czyli zestawienie zadań, na które brak środków finansowych w projekcie na rok 2020 na kwotę 536 090 128 zł. To co jest zapisane w budżecie wystarcza na funkcjonowanie instytucji, jednostek budżetowych, realizację zadań.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora wobec braku pytań do części ogólnej projektu budżetu poprosił Pana Dyrektora Marcina Rachwał o przedstawienie zadań dotyczących rolnictwa i terenów wiejskich planowanych na 2020 rok.

p.o. Dyrektora Wydziału Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego w Katowicach Marcin Rachwał omówił prezentację multimedialną pn. "Projekt budżetu Wydziału Terenów Wiejskich na 2020 rok (**wydruk prezentacji stanowi załącznik nr 3 do protokołu**)

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora w trakcie omawiania prezentacji zauważył, że wniosek na porejestrowe doświadczalnictwo odmianowe był na kwotę 130 tys. zł. (pismo Stacji Doświadczałnej Oceny Odmian w Pawłowicach z dn. 20.08.2019r.).

p.o. Dyrektora Wydziału Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego w Katowicach Marcin Rachwał odpowiedział, że jest zwiększenie o 10 tys. zł czyli w sumie 110 tys. zł. Myślimy, że wraz ze Stacją Doświadczalnictwa Odmianowego dojdziemy do porozumienia i wspólnie wypracujemy rozwiązanie.

Radna Beata Kocik w trakcie omawiania prezentacji zapytała o niewykorzystane środki na drogi?

p.o. Dyrektora Wydziału Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego w Katowicach Marcin Rachwał odpowiedział, że było to uruchomione z końcówką roku. Niektórzy wójtowie i burmistrzowie zaryzykowali wcześniej – przystąpili do

procedury przetargowej i wyłonili wykonawcę, choć były nieścisłości. Potem jest jednak za późno i są rezygnacje. Stąd to niewykonanie.

Zwrócono uwagę na problem rozliczania dotacji.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora zapewnił Radnych, że prezentacja będzie przesłana do wszystkich członków Komisji. Następnie przeszedł do głosowań. Najpierw zaproponował przyjęcie pozytywnej opinii dotyczącej Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2020 – 2030 (druk VI/194) i zapytał kto jest za przyjęciem opinii?

Wynik głosowania: za – 6, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

Opinia: Komisja Rolnictwa i Terenów Wiejskich na posiedzeniu w dniu 26 listopada 2019 roku przyjęła pozytywną opinię dotyczącą projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Śląskiego na lata 2020 – 2030 (druk VI/194).

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora zaproponował przyjęcie pozytywnej opinii dotyczącej projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie budżetu Województwa Śląskiego na 2020 rok (druk VI/195) i zapytał kto jest za przyjęciem opinii?

Wynik głosowania: za – 6, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

Opinia: Komisja Rolnictwa i Terenów Wiejskich na posiedzeniu w dniu 26 listopada 2019 roku przyjęła pozytywną opinię dotyczącą projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie budżetu Województwa Śląskiego na 2020 rok (druk VI/195).

Ad. 4

Sprawy różne.

Radna Iwona Jelonek zasygnalizowała, że jest naukowcem i ekspertem jeśli chodzi o paliwa odnawialne, odnawialne źródła energii, nie tylko te, które czerpiemy z promieni słonecznych, wiatru czy z wody. Na terenach wiejskich a także na obszarach miejskich jest bardzo dużo tzw. nieużytków rolnych, które leżą odłogiem. To jest takie samo dobro jak węgiel, którzy leży pod ziemią. Są ogromne ilości nieużytków. Propozycja czy też sygnał w tym kierunku – wykorzystanie tych nieużytków terenów zielonych do produkcji biomasy z przeznaczeniem na nawozy, a także na paliwo energetyczne. To się już dzieje np. w mieście Jaworzno Prezydent zdecydował, że ogromne ilości trawy, które znajdują się w mieście, pochodzącej z ogródków przydomowych można zagospodarować. Przerobiliśmy tą trawę – wyprodukowaliśmy wspólnie z ośrodkiem naukowym pellet, który może służyć świetnie zarówno jako nawóz jak i paliwo energetyczne. Każda gmina może być samowystarczalna. Nieużytki leżą a można je wykorzystać w sposób bardzo racjonalny, dając lokalnym mieszkańcom pracę i w obiegu zamkniętym wykorzystać to, co dała nam natura. Ponadto z Miastem Gliwice w porozumieniu z przedszkolami prowadzimy bardzo szeroką edukację od przedszkola do domu seniora. Chodzi o dobre praktyki, które wynosimy z domu. Smog, który nas otacza, a który był przedmiotem poprzedniej Komisji w dniu dzisiejszym, nie bierze się znikąd. To jest to, co wrzucimy do pieca – kalosz, plastikową butelkę czy śmieci. Poprzez działalność edukacyjną pokażemy, co i jak szkodzi – te złe praktyki. Dziecko, które wysłucha w szkole, na warsztatach, na seminarium, zanoszą tę wiedzę do domu. To jest nieprawdopodobna siła, skuteczna w minimalizacji tego zjawiska. Prośba o

rozważenie możliwości włączenia w działalność edukacyjną ośrodków naukowych. Naukowcy wychodzą z otwartą propozycją – możemy wdrożyć, zaprezentować, pokazać i poprzez zabawę edukować właśnie od przedszkola do seniora.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora podkreślił, że to bardzo ciekawa propozycja wymagająca jednak skorygowania z tym, co już robi wiele ośrodków, żeby się nie powielać. Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i inne ośrodki mają bardzo dużo programów edukacyjnych w tym zakresie ale na pewno nie docierają wszędzie. Propozycja Pani Profesor jest ciekawa. W większości gmin są realizowane takie konkursy ekologiczne jak między innymi Zielona Pracownia, w ramach których prowadzona jest edukacja z czystym powietrzem. Są jednak zakątki, gdzie nie sięga się po programy, gdzie być może świadomość jest niższa. Wówczas byłaby to oferta do wykorzystania. Generalnie propozycja jest warta rozważenia.

Radny Józef Kubica popiera Panią Profesor jeśli chodzi o wykorzystanie biomasy. Toczyła się jakiś czas temu debata na temat wykorzystania biomasy i drewna. To jest jak najbardziej adekwatna ścieżka - żeby poprawić ogólnie rozumianą sytuację smogową w kraju oraz wykorzystać, to co mamy.

Radna Iwona Jelonek zasygnalizowała, że odbyło się ostatnio spotkanie Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie z udziałem przedstawicieli Uniwersytetu Gdańskiego, Uniwersytetu Śląskiego i Lasów Państwowych. Jeżeli da się wyprodukować pellet, który można spalić w piecu V klasy bez szkody dla środowiska naturalnego, to dlaczego w obiegu zamkniętym nie wyprodukować tego paliwa, dzięki czemu będziemy niezależni. Nie wymaga to dużych nakładów finansowych. Lepiszczem pelletu jest skrobia, która nie ma żadnego zanieczyszczenia. Cała Hiszpania, Włochy – to piecyki na pellet drzewny – najczystsze paliwo.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora zauważył, że problem jest bardzo szeroki i można dyskutować nad nim w wielu kierunkach. Rynek energetyczny w kwestii ogrzewania jest bardzo złożony. Będziemy lepiej musieli wykorzystywać nie tylko pellet ale metan czy technologie węglowe. Wydaje się, że kluczowa będzie opłacalność i koszt ogrzewania. Będzie to zróżnicowane jeśli chodzi o miejsce zamieszkania. Dobrze, że mamy świadomość takich możliwości.

Następnie Przewodniczący poinformował, że do wiadomości Komisji jest wniosek Radnego Sejmiku Województwa Śląskiego, Pana Stanisława Gmitruka z dn. 19 listopada 2019 roku do projektu budżetu Województwa Śląskiego na 2020 rok. Wniosek w trybie autopoprawki o zwiększenie środków w Dziale 010 Rolnictwo i Łowiectwo jeśli chodzi o Konkurs Inicjatywa Sołecka. Jednocześnie w dziale 750 Administracja Publiczna proponuje się zmniejszenie o kwotę 1 600 000 zł w celu zbilansowania zmiany. To jedynie informacja dla Komisji, odniesieniem się do tej propozycji zmiany będzie się zajmowała Komisja Budżetu, Skarbu i Finansów.

Wobec braku innych spraw podziękował wszystkim za udział w Komisji i dyskusję a następnie zakończył posiedzenie.

Protokół sporządziła
Małgorzata Cieszyńska – Sokołowska

Przewodniczący Komisji
Rolnictwa i Terenów Wiejskich
Rafał Kandziora